
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI
BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL D.LGS.36/2023  E
S.M.I., PER LA FORNITURA DI TAVOLO OPERATORIO, OCCORRENTE ALLA SC
NEUROCHIURGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA SS ANTONIO E
BIAGIO E C. ARRIGO DI ALESSANDRIA – CIG B5BE2E45B9 (SPESA PRESUNTA €
341.180,32 IVA 22% INCLUSA).

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

24/03/2025

24/03/2025

25/03/2025

0000415 del 19/03/2025

510d0eef342f454ba8cdfd9df7fb52103a1aa37ea9df617ea53821be708a22da



Mod. 005-03/ P27 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) 

DEL D.LGS.36/2023  E S.M.I., PER LA FORNITURA DI TAVOLO OPERATORIO, 

OCCORRENTE ALLA SC NEUROCHIURGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA SS ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO DI ALESSANDRIA – CIG 

B5BE2E45B9 (SPESA PRESUNTA € 341.180,32 IVA 22% INCLUSA). 

 

 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

  

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con determinazione dirigenziale della SC Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento n.264 del 20/02/2025, quale determinazione a contrarre, veniva indetta una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 

2, lett. b)2), del  D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento, in capo alla ditta Carlo Bianchi srl – 

Via Depretis 11 -24124 Bergamo (BG) – C.F./  P. IVA 01629650167, dell’appalto per la fornitura 

del  Tavolo Operatorio ProAxis 6988I, occorrente alla SC Neurochirurgia dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

 

- con la determinazione sopra citata, venivano altresì individuati i seguenti elementi essenziali: 

 

✓ tipologia di procedura: procedura negoziata, dell’art. 76, comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023 

e s.m.i.; 

✓ modalità di acquisizione: acquisto apparecchiatura e fornitura materiale di consumo; 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  2 
 

✓ durata: apparecchiatura in acquisto e fornitura materiale di consumo 24 mesi 

✓ importo negoziabile: € 280.000,00 I.V.A. esclusa (di cui € 195.000,00 I.V.A. esclusa per 

l’attrezzatura e € 85.000,00 I.V.A. esclusa per il materiale di consumo) 

✓ importo opzione revisione prezzi: € 3.000,00 I.V.A. esclusa 

✓ importo massimo stimato dell’appalto, opzioni incluse: €  283.000,00 I.V.A. esclusa 

✓ oneri per la sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso: € 160,00 

✓ criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previo verifica di congruità 

✓ copertura economica della fornitura: attrezzatura: Autofinanziamento aziendale; materiale di 

consumo: fondi di bilancio di parte corrente 

✓ Responsabile unico del progetto è Stefania FERRANDO – Collaboratore Amministrativo SC 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL; 

✓ Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è Stefania FERRANDO – 

Collaboratore Amministrativo SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

AOU AL:  

 

- la richiesta di offerta è stata trasmessa tramite la piattaforma di e-procurement Sintel (ID 

197336361 in data 21/02/2025); 

- il termine fissato per la presentazione dell’offerta è scaduto alle ore 12.00 del giorno 

05/03/2025;  

- il dettaglio della fornitura prevista a lotto unico, è il seguente: 

 Descrizione servizi/beni CPV 

P 

(principale

) 

S 

(secondari

a) 

Importo 

     

1 

Fornitura (acquisto), di Tavolo operatorio 

comprensivo di garanzia 24 mesi, occorrente alla SC 

Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria, come dettagliato nel 

Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale 

33162100-

4 -

Apparecchi 

per sala 

operatoria 

P 

€ 195.000,00  

2 
Fornitura del materiale di consumo dedicato per il 

periodo di 24 mesi  

33140000-

3 – 

Materiali 

medici 

P 

€ 85.000,00 

A) Importo totale negoziabile  Euro 280.000,00  

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso  

 

Euro          160,00 

 

A) + B) Importo complessivo a base di gara Euro 280.160,00 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze non è soggetto a ribasso. 

L’importo complessivo è al netto di Iva. 

L’appalto è finanziato con i fondi aziendali 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  3 
 

 

 

 

 

 

- nel Disciplinare sono state altresì previste le seguenti opzioni contrattuali: 

Revisione prezzi €     3.000,00 

 

- il valore globale stimato dell’appalto, opzioni incluse, è pari ad Euro 283.160,00 al netto di 

Iva; 

- l’aggiudicazione della fornitura era prevista in base ai prezzi proposti, previa verifica di 

conformità e congruità dell’offerta; 

 

 

VISTA l’offerta economica della ditta prot. n.22/2025 in data 26/02/2025, che prevede un costo 

complessivo della fornitura pari a € 279.496,00 IVA esclusa (oltre ai costi della sicurezza derivanti 

da interferenza, pari a € 160,00).  

 

ACQUISITA l’attestazione di completezza e conformità dell’offerta rispetto a quanto richiesto da 

parte del direttore della SC Neurochirurgia e del Dirigente Responsabile della SS Ingegneria 

Clinica. 

 

DATO ATTO CHE questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza 

delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non 

automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo 

virtuale dell’operatore economico, nonchè attraverso l'acquisizione di autodichiarazioni da parte 

dello stesso, nell'ipotesi di malfunzionamento, anche parziale, del predetto FVOE e/o delle 

piattaforme, banche dati o sistemi di interoperabilità ad esso connessi (art. 99 comma 3-bis D.Lgs 

36/2023 e s.m.i.). 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE è stata inoltrata richiesta di Informazioni antimafia in data 

12/03/2025 per la società: ID4047900 PR_BGUTG_INGRESSO_0032352_20250312. 

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’aggiudicazione definitiva della procedura di gara in 

oggetto, alla ditta suddetta, alle condizioni economiche di cui all’offerta prot. n.22/2025 in data 

26/02/2022, alla quale farà seguito la stipula del contratto sotto condizione risolutiva in caso di 

Informazioni antimafia interdittive ai sensi dell’art. comma 3, del D. Lgs.159/2011. 

 

DATO INFINE ATTO CHE: 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  4 
 

- ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs.36/2023, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al 

soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale I.V.A. 

esclusa) risulta il seguente, fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs.36/2023. 

   

DITTA 

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

I.V.A. ESCLUSA 

CAUZIONE 

DEFINITIVA 

Carlo Bianchi srl € 279.496,00 * € 27.949,60 

      *oneri per la sicurezza esclusi, pari a € 160,00 + IVA 

 

- la stipula del contratto verrà effettuata mediante scrittura privata, entro il termine di sessanta 

giorni dall’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;  

- per le finalità previste dall’art. 1 comma 449 della Legge 27.12.2006 n. 296 così come 

modificato dall’art. 7 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito nella Legge 06.07.2012 n. 

94, questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione 

della presente procedura di gara in quanto, non risultano attive convenzioni stipulate dalla 

Consip S.p.a. per la fornitura in oggetto. Analogamente, non risultano contratti di fornitura attivi 

derivanti dall’effettuazione di gare da parte della Società di Committenza Regionale (S.C.R.). 

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 

con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, non sussistono al momento prezzi di 

riferimento elaborati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) relativi ai beni oggetto 

del presente provvedimento. 

- la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Descrittivo e prestazionale dalla 

fornitura. 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B5BE2E45B9, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i..; 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a 

versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo, determinato in 

base alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a € 104,00, al netto del  

bollo versato al momento della domanda di partecipazione di € 16,00. 

 

      CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammontante a presunti € 279.656,00 + I.V.A 22%, per complessivi € 341.180,32 IVA 22% inclusa 

viene così contabilizzato: 

 

➢ € 223.149,30 + IVA 22%, per complessivi € 272.241,95 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso 

(2025), così suddiviso: 

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  5 
 

 

- € 195.160,00 + IVA 22% (di cui € 195.000,00 per l’apparecchiatura e € 160,00 per oneri per la 

sicurezza da interferenza), per complessivi € 238.095,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso 

(2025) rientra fra gli investimenti previsti nel Piano Investimenti approvato con la 

determinazione nr. 593 del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico 

preventivo provvisorio tecnico anno 2025.”. Considerata l’urgenza e indifferibilità 

dell’investimento che non consente alcun indugio, nelle more di uno specifico contributo, è 

riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie” ed è coperto dalle risorse aziendali in 

autofinanziamento. 

 

- €  27.989,30 + IVA 22%, per complessivi € 34.146,95 IVA 22% inclusa (periodo presunto 

01/05/2025 – 31/12/2025) rientra nella disponibilità assegnata alla struttura competente con 

delibera n. 593 del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo 

provvisorio tecnico Anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici”  

della S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

➢ € 56.506,70 + IVA 22%, per complessivi € 68.938,17 IVA 22% inclusa. per gli anni successivi 

(periodo presunto 01/01/2026 – 30/04/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 

rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 

nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese 

e riconducibile al conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici”  della S.C. Farmacia Ospedaliera. 

Anno 2026   € 51.542,56 IVA 22% inclusa 

Anno 2027   € 17.395,61 IVA 22% inclusa 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di aggiudicare, a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 

sensi dell’art.76 comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023, la fornitura del  Tavolo Operatorio ProAxis 

6988I, occorrente alla SC Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, in 

capo alla ditta Carlo Bianchi srl – Via Depretis 11 -24124 Bergamo (BG) – C.F./  P. IVA 

01629650167, come sotto dettagliato e alle condizioni economiche di cui all’offerta ID Sintel prot. 

n.22/2025 in data 26/02/2025, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale: 

 

CIG: B5BE2E45B9 

 

DETTAGLIO DELLA FORNITURA E CONDIZIONI ECONOMICHE 

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  6 
 

a)  fornitura, in acquisto, del Tavolo Operatorio ProAxis 6988I, nella composizione sotto 

dettagliata, comprensiva di installazione, collaudo, corso di formazione, garanzia per il 

periodo di 24 mesi dal collaudo;  

 

Prezzo sistema € 195.000,00 IVA esclusa 22% 

 

di cui € 2.794,96 per costi della sicurezza afferenti l’attività svolta dall’Operatore economico 

di cui € 0,00 per i costi del personale 

 

     Costi della sicurezza derivante da interferenza : € 160,00 IVA esclusa 

 

Dettaglio composizione 

 

Q.tà Codice Descrizione 

1 6988I Tavolo operatorio PROAXIS con piano spine 

2 5840-43 Cinghie ferma paziente 

1 5840-450 Supporto gambe ad "amaca" 

1 6988-381 Supporto anca/coscia Tempur-Pedic sinistro 

1 6988-389 Supporto anca/coscia Tempur-Pedic destro 

 
2 6844-148 Supporto gambe con cuscino 
2 6946 Cuscino Tempur-Pedic standard 
1 6947 Cuscino Tempur-Pedic Queen 

1 6977-739 Fascia glutei 

1 6987 Telecomando con display 

2 6988-530 Sistema appoggio braccio articolato  
2 5379-7722 Cuscini per appoggia braccio 
1 6988-70 Copertura tavolo 

1 6988-758 Cuscino toracico 

1 6988-887 Binario motorizzato lato destro 

1 6988-899 Binario motorizzato lato sinistro 

2 6988-90 Protezioni barre in carbonio 
1 6988-945 Supporto per cuscino toracico  

1 6988-969 Supporto toracico per cervicale 

 
1 D28502CE Caschetto regolabile Proneview 

1 D28580CE Specchio per caschetto Proneview 

1 6988-900 Carrello Porta Accessori  

1 6988-80 Copertura Carrello  

 

 

Tempi di consegna Sistema: pronta consegna 

 

 

b) la fornitura per il periodo di 24 mesi dal collaudo del Sistema, dei kit paziente 

monouso, nella quantità annua necessaria per l’effettuazione di n.400 utilizzi (800 

utilizzi complessivi in 24 mesi); 

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  7 
 

     Importo complessivo 24 mesi: € 84.496,00 IVA 22% esclusa 

 

      Prodotti 

Codice Descrizione CND RDM Prezzo unitario 

6988A-PV Kit paziente per 

tavolo ProAxis 

Z12011280 2358660 € 105,62 

     Confezionamento 6 pezzi 

 

Tempi di consegna: solitamente disponibile a Magazzino 

 

 

c) ogni altro onere evidenziato nel capitolato speciale e nei relativi allegati. 

 

    

2. di specificare che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 

effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato, notificato ed 

accettato dalla Ditta aggiudicataria nel corso della procedura; 

 

3. di specificare che successivamente all’aggiudicazione della presente procedura, e prima della 

stipula del relativo contratto, verrà pubblicato sulla GUUE, l’Avviso volontario per la trasparenza 

preventiva, con le informazioni previste dall’art.86 del D.lgs 36/2023; 
 

4. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata mediante scrittura privata entro il termine di 

sessanta giorni dall’aggiudicazione definitiva;  

 

5. di definire che ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario 

è tenuto a versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo, 

determinato in base alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a € 104,00, al 

netto del  bollo versato al momento della domanda di partecipazione di € 16,00; 
 

6. di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B5BE2E45B9, da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 

e s.m.i..; 

 

7. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura  senza il preventivo 

ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di committenza 

regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

 

8. di stabilire che, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs.36/2023, l’importo della cauzione definitiva da 

richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo 

contrattuale I.V.A. esclusa) risulta il seguente, fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs.36/2023. 

   



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  8 
 

DITTA 

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

I.V.A. ESCLUSA 

CAUZIONE 

DEFINITIVA 

Carlo Bianchi srl € 279.496,00 * € 27.949,60 

      *oneri per la sicurezza esclusi, pari a € 160,00 + IVA 

 

 

9. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

279.656,00 + I.V.A 22%, per complessivi € 341.180,32 IVA 22% inclusa viene così contabilizzato: 

 

➢ € 223.149,30 + IVA 22%, per complessivi € 272.241,95 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso 

(2025), così suddiviso: 

 

- € 195.160,00 + IVA 22% (di cui € 195.000,00 per l’apparecchiatura e € 160,00 per oneri per la 

sicurezza da interferenza), per complessivi € 238.095,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso 

(2025) rientra fra gli investimenti previsti nel Piano Investimenti approvato con la 

determinazione nr. 593 del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico 

preventivo provvisorio tecnico anno 2025.”. Considerata l’urgenza e indifferibilità 

dell’investimento che non consente alcun indugio, nelle more di uno specifico contributo, è 

riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie” ed è coperto dalle risorse aziendali in 

autofinanziamento. 

 

- €  27.989,30 + IVA 22%, per complessivi € 34.146,95 IVA 22% inclusa (periodo presunto 

01/05/2025 – 31/12/2025) rientra nella disponibilità assegnata alla struttura competente con 

delibera n. 593 del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo 

provvisorio tecnico Anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici”  

della S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

➢ € 56.506,70 + IVA 22%, per complessivi € 68.938,17 IVA 22% inclusa. per gli anni successivi 

(periodo presunto 01/01/2026 – 30/04/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 

rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 

nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese 

e riconducibile al conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici”  della S.C. Farmacia Ospedaliera. 

Anno 2026   € 51.542,56 IVA 22% inclusa 

Anno 2027   € 17.395,61 IVA 22% inclusa 

 

10. di dare altresì atto che questa Azienda si è riservata nel bando di gara l’attivazione delle opzioni 

contrattuali sotto riportate, meglio descritte nel Disciplinare di gara; 

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  9 
 

DESCRIZIONE IMPORTO  

Revisione prezzi €   3.000,00 

 

11. di nominare, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per 

l’attività di controllo e collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica, ai sensi 

dell’art.114 del D.Lgs.36/2023, i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto:  

✓ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente 

Responsabile S.S. Ingegneria Clinica 

✓ Per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore  SC Farmacia Ospedaliera  

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di 

disporre dell’attrezzatura in oggetto, per l’attività clinica della Struttura interessata.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                                          IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  

 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Per la parte in conto capitale si autorizza in autofinanziamento stante il carattere di somma 
urgenza che non consente alcun indugio. 
 
 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


